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Chcesz wymienić piec – umów się z ekodoradcą

Chociaż czas na wymianę tzw. kopciuchów minął z końcem 2022 r., to w
województwie mazowieckim wciąż jest ich ponad 300 tys. Skąd problem? Mieszkańcy
obawiają się m.in. wysokich kosztów zakupu i montażu nowych urządzeń. Samorząd
województwa mazowieckiego tworzy więc sieć ekspertów, którzy doradzą i pomogą
przy wymianie źródeł ciepła. W regionie radomskim i powiecie grójeckim ekodoradcy
będą pracować w 12 gminach.

Eksperci pomogą mieszkańcom regionu przy wymianie źródeł ciepła, a lokalnym samorządom
doradzą w kwestiach energetycznych i pozyskiwaniu środków na ekologiczne inwestycje.

– Już teraz jest zatrudnionych ponad 90 ekodoradców. To osoby ze specjalistyczną wiedzą,
które są dla mieszkańców wsparciem przy podejmowaniu trudnych decyzji związanych na
przykład z wyborem pieca. Na programie korzystają też samorządy, bo ekodoradcy pracują
chociażby nad rozwiązywaniem problemów związanych z lokalnym ubóstwem energetycznym
– podkreśla wicemarszałek Rafał Rajkowski.

Docelowo w 98 gminach i miastach naszego będzie pracować 117 ekodoradców. Udzielą oni rzetelnych
informacji, wyjaśnią wątpliwości, a także pomogą w wypełnieniu wniosku o wymianę pieca,
termomodernizację czy inwestycje w odnawialne źródła energii. 

– Z ekodoradcami można umówić się nie tylko w urzędzie. W razie potrzeby dojadą też do
domu. W ten sposób mogą pomóc np. osobom starszym. Oprócz tego edukują – w szkołach,
domach kultury, kołach seniora. Po prostu są blisko – dodaje radna województwa
mazowieckiego Magdalena Nowacka.

JAK TO DZIAŁA?



W projekcie bierze udział 98 gmin partnerskich z całego regionu. W regionie radomskim i powiecie
grójeckim są to gminy i miasta: Białobrzegi, Głowaczów, Grabów nad Pilicą, Grójec, Potworów, Radom,
Rzeczniów, Sienno, Skaryszew, Szydłowiec, Warka, Wieniawa.

Dobre praktyki wdraża już miasto Szydłowiec. W urzędzie pracuje ekodoradczyni, która pomaga
mieszkańcom przy wymianie i wyborze optymalnych źródeł ciepła.

– Stan środowiska naturalnego jest dla mnie bardzo ważny. Możliwość szerokiego działania w
zakresie poprawy jakości powietrza poprzez przystąpienie do projektu „Mazowsze bez
smogu”, zatrudnienie ekodoradcy i pozyskanie konkretnych środków finansowych na ten cel
jest dla gminy Szydłowiec szansą, której nie można było zmarnować – wyjaśnia burmistrz
Szydłowca Artur Ludew.

Zatrudniona w urzędzie miejskim w Szydłowcu ekspertka Anna Kowalska zaznacza, że bycie
ekodoradcą to misja. – Osoba, której powierzono to zadanie, musi mieć dużą wiedzę z
zakresu ekologii, ochrony środowiska, a zwłaszcza problematyki dotyczącej ochrony
powietrza atmosferycznego. Aby sprawnie i, co najważniejsze, skutecznie doradzać i pomagać
mieszkańcom, trzeba być na bieżąco z przepisami i mieć podstawową wiedzę techniczną z
zakresu źródeł ogrzewania i możliwych rozwiązań technicznych. Ekodoradcy są
systematycznie wyposażani w narzędzia i wiedzę pozwalającą wypełnić założenia projektu
„Mazowsze baz smogu”. Nadrzędnym celem wszystkich działań jest poprawa jakości
powietrza.

KOLEJNY KROK W WALCE O CZYSTE POWIETRZE

Sieć ekodoradców jest tworzona w ramach projektu „Mazowsze bez smogu”, który uzyskał ponad 132
mln zł dofinansowania z programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza, a samorząd województwa
mazowieckiego wraz z gminami partnerskimi w ramach środków własnych przeznaczy na ten cel
ponad 37 mln zł. Projekt będzie realizowany do końca 2028 r.

Jak tłumaczy Marcin Podgórski, dyrektor Departamentu Gospodarki Odpadami, Emisji i
Pozwoleń Zintegrowanych w urzędzie marszałkowskim, świadomość ekologiczna
mieszkańców rośnie, ale wciąż jest potrzebne informowanie o zagrożeniach związanych z
zanieczyszczeniem powietrza. – Dla samorządów oznacza to również konieczność
uruchomienia licznych programów wsparcia finansowego. Aby środki mogły trafić do
właściwych odbiorców, województwo mazowieckie uruchomiło projekt „Mazowsze bez
smogu”.

Poza tym unijnym projektem samorząd województwa mazowieckiego realizuje trzy programy
wsparcia: „Mazowsze dla czystego powietrza”, „Mazowsze dla czystego ciepła” i „Mazowsze dla
klimatu”. W tym roku przekaże na nie łącznie blisko 33 mln zł. Pieniądze będą przeznaczone na
realizację proekologicznych projektów i działań w mazowieckich gminach i powiatach.
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Samorząd województwa mazowieckiego tworzy więc sieć ekspertów, którzy doradzą i pomogą przy
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